1

证券代码：000625(200625)      证券简称：长安汽车（长安B）       公告编号：2024-13

重庆长安汽车股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导

性陈述或重大遗漏。

为践行中共中央政治局会议提出的“要活跃资本市场、提振投资者信心”的

指导思想，更好发挥中央企业科技创新、产业控制和安全支撑“三个作用”，维

护全体股东利益，增强投资者信心，促进公司长远健康可持续发展，重庆长安汽

车股份有限公司（以下简称“公司”）制定了“质量回报双提升”行动方案，具

体举措如下：

一、坚定战略引领，加速向智能低碳出行科技公司转型

公司始终坚持以“引领汽车文明 造福人类生活”为使命，坚定推进长安汽

车“第三次创业——创新创业计划”，加速向智能低碳出行科技公司转型，向世

界一流汽车品牌迈进。公司积极发展智能网联新能源汽车，构建了阿维塔、深蓝

汽车、长安启源、长安引力、长安凯程五大自主汽车品牌，推动自主品牌电气化

转型。公司 2023 年销售 255.3 万辆，同比增长 8.8%，销量创近六年来新高。

公司坚持创新引领发展，以用户需求为导向，坚持科技创新和生态建设“双

轮驱动”。保持高强度研发投入，拥有 1.1 万人的研发团队，2023 年新增申请

专利超 5,700 件，截至 2023 年 12 月，公司拥有国内外专利 9,322 件，其中发明

专利 2,704 件。研发实力在国家企业技术中心评价中，7届 14 年名列行业第一。

公司将继续坚持以科技创新引领高质量发展，广泛应用数智技术、绿色技术，持

续提升产品力、服务力、竞争力。

1.深入落实新能源“香格里拉”计划。

产品方面，阿维塔高端品牌 DNA 逐步深入人心，定价、形象、价值基本达成；

深蓝 S7 搭载最新一代 CTP 电池集成技术上市，在 2023 环青海湖（国际）电动汽

车挑战赛中，斩获最佳续航能力等 6个组别冠军。产能方面，与宁德时代联合打

造的合资公司——时代长安动力电池有限公司正式投产，设计产能达 30GWh，自

动化率 95%以上。技术方面，发布全新自研电池品牌长安“金钟罩”，首款标准

电芯产品正式下线。未来，渝北新工厂将实现新能源整车及配套电池 PACK 生产

线量产；公司将制定上游矿产资源布局规划，完成退役电池梯次利用及回收再生

合资合作，逐步完善新能源产业链。

 2

2.持续推进智能化“北斗天枢”计划。

与华为签署《投资合作备忘录》，该合作将加速构建面向智能化时代的完整、

自主、领先的全栈智能化整车能力；首款搭载 SDA 平台架构的数智新汽车正式亮

相，中央+区域环网架构进入整车集成验证阶段；突破 APA7.0 远程代客泊车、

NID3.0 领航智驾辅助、端云一体通讯、显示增强等技术，部分技术已量产搭载；

智能汽车安全技术全国重点实验室获批运行，推动智能驾驶安全、高安全车载芯

片等高价值“卡脖子”技术攻关。未来，公司将努力攻克智能驾驶、车云协同等

关键核心技术，全力构建智能驾驶、智能网联、智能交互三大领域核心竞争力，

打造智能汽车创新领域的领先优势。

3.全面开启全球化“海纳百川”计划。

公司发布全球化“海纳百川”计划，按照“无海外、不长安；无基地、不长

安”的原则，明确海外“四个一”发展目标，构建“1+5+2”全球发展布局。举

办东南亚品牌发布会，DEEPAL 双车正式进入泰国，辐射全球，目前累计收获订

单超 5,000 台，开启拓展全球市场新篇章；建设首个海外生产基地——长安汽车

泰国制造基地，真正实现本地化运营。未来，公司将整合资源、加快出海，加速

推进全球五大市场布局和渠道建设工作，进一步提升海外市场能力，坚定致力于

为全球用户提供卓越的科技产品和极致的服务体验。

二、夯实公司治理，提升规范运作水平

公司深入贯彻落实“两个一以贯之”，优化公司治理体系。把加强党的领导

和完善公司治理有机融合，建立党委会、股东大会、董事会、监事会、经营层的

公司治理架构，各治理主体各司其职、各负其责、协调运转、有效制衡，同时，

积极发挥独立董事“参与决策、监督制衡、专业咨询”的作用，制定《独立董事

工作制度》《独立董事专门会议工作规则》，保障独立董事参与公司治理和监督

的权力，注重维护公司、全体股东特别是中小股东的利益。

未来，公司将继续夯实治理基础、健全内部控制体系建设、强化风险管理，

提升科学决策水平，实现公司长期稳健发展的良性循环，为维护公司股东合法权

益提供有力保障。

三、强化信息披露，提升公司透明度

公司以高质量信息披露为己任，坚持信息披露“零差错”。严格按照监管要

求开展信息披露业务，保证信息披露真实、准确、完整、及时、公平，文字简明

清晰、通俗易懂。以投资者需求为导向，披露的信息有针对性地反映公司情况，

 3

并及时提示公司可能出现的不确定性和风险，有利于投资者做出价值判断和投资

决策。积极履行社会责任，连续 15 年发布《社会责任报告》，图文并茂，积极

展示履行经济责任、环境责任和社会责任方面的进展和成果，提升公司透明度。

2022-2023 年度，深交所对公司信息披露工作的评价结果为最高等级 A（优秀）。

截至目前，公司已连续十余年获深交所良好及以上评价。

未来，公司将继续提升信息披露质量，切实保障公司股东特别是中小股东的

知情权，传递公司价值。

四、重视股东回报，提升投资者满意度

公司尊重股东、敬畏投资者，积极维护公司与投资者之间的良好关系。通过

业绩说明会、现场调研、参观工厂、深交所互动易、电话会议等线上线下多渠道、

多平台、多方式与资本市场开展互动交流，有效传播公司当期产品、业绩等经营

亮点以及新能源、智能化、海外战略转型发展的路径和实施进展，并在经营方面

听取资本市场的声音，提升了投资者对公司价值成长的逻辑认可度。2022-2023

年，公司获得中国上市公司协会“上市公司 2021 年报业绩说明会最佳实践”和

“上市公司 2022 年报业绩说明会优秀实践”。近三年现金分红累计约 58 亿元（含

税），且现金分红比例均超过当年公司净利润的 30%，其中 2020 年、2021 年分

别以资本公积金每 10 股转增 4股和 3 股，与投资者充分共享公司发展成果，提

升投资者满意度。

未来，公司将始终坚持“以投资者为本”的理念，持续落实“质量回报双提

升”行动方案，坚持“战略引领、系统变革、极致效率、创新突破”，以规范的

公司治理、高质量的信息披露和积极的投资者回报，为稳定资本市场、提振投资

者信心贡献力量，促进资本市场健康发展。

特此公告

重庆长安汽车股份有限公司董事会

2024年3月7日

	一、坚定战略引领，加速向智能低碳出行科技公司转型
	二、夯实公司治理，提升规范运作水平
	三、强化信息披露，提升公司透明度
	四、重视股东回报，提升投资者满意度